che esso patruo secretario tamquam ipsius Regis oculus dexter¹ sempre staua a la persona sua et entrando nel castello entrati che furono Re dicto barone patruo cum 500 huomini cortegiani subito fece serrare la porta. Visto simile acto dicto restò inuaghito del che esso patruo audace cognoscendosi gran maestro presso la corona cominciò dicto capitano a rebruscare dicendo che acto et presumptione era quella di suspecto inaudito di follia. Esso già capitano audacter et come disposto di peruenire a l'acto li ordinati armigeri su-(Bl. 42^v)bito fece presentare quali illico cerchiorono el re cum tutti li suoi lì presenti poi simul et semel andò cum furia uerso dicto et quello ferì et suoi seguaci immediate presente el Re lo tagliorno a pezzi. Visto el re sì nephando peccato restò tremefacto et malcontento. El capitano subito andò uerso quello et si gittò con ginochij in terra dicendoli che non temesse, che quello haueua facto a buon fine in protectione et forza di sua corona per quella mantenere. Lo exercito fora existente sentendo lo romore si acostorono al castello del Re dubitanti et malcontenti: el capitano per piacere li fece fuori gittare el capo di dicto morto barone, quo uiso rimasero placati et per questo restò che non procederono ad ulteriora contra de Turchi.

Ciascuno morto dicto frate Joanne et altri prescripti incommode interuenuti presero suo camino a casa sua. Cognoscendo poi dicto capitaneo el grande eccesso per tollere ogni amaritudine della corona, acciochè ne lo aduenire non patisse danno, placò el Re cum dolce parole et magnifici doni pecuniarij et a quel-(Bl. 43^r)lo in gratia richiese si uolesse dignare pastornando² a stanza regale di passare per le parti di Transiluania sugette a suo capitaneato, doue era la sua matre. Et uedendo el Re tanti soi preghi consentite et andò nelle sue terre della sua matre, la quale li fece grandissimo honore et li donò excelsi doni. Poi dicto capitano non bene confisus del commisso errore si reconciliò cum la corona inanti che si partisseno da sue stanze dubitando di quello l'interuenne udendosi intendere inanti chel seguisse, bono tamen modo

¹ *Regis oculus dexter*: vgl. dazu A. Otto, *Die Sprichwörter und sprichwörtlichen Redensarten der Römer* (Leipzig 1890), S. 249. Herkunft des vorliegenden Ausdrucks unklar.

² *pastornando*: vielleicht verschrieben aus: „*poi tornando*“?

dimandò la fede et così confirmatione del suo capitaneato, del che esso Re libere li perdonò et promise sua fede; poi si partirono caminando per Ungaria di terra in terra et quando furono in Buda, stanza regale tutti signori subditi et così baroni tutti si furono presentati et cominciarono a fare gazarie et uictorie cum solenne noze, bagordi et giostre per la uictoria contra el cane hauuta. Et stando tutti in quelle sedendo el Re pro tribunali presente dicto capitano cum tutti signori et baroni, ecco la moglie dello occiso patruo mesta et schapigliata con mane a grope in alta uoce gridando iustitia non (Bl. 43^v) sapiendo nè potendogliela denegare subito lo fece prendere et quello di medesimo intuito iustitie decollare. Quo facto una uoce consulti ad hoc che li turchi proprio cognomine uocabuli¹ hanno in tremore il nome Bianco come falcon perdice. Simili modo perchè haueano sue castella a confine de turchi elessero l'altro minore fratello di Bianco figlio in capitano generale et passato alquanto tempo fu esso Re attossicato improuiso et non si seppe lo reo, quale era nipote de lo imperatore presente. Quo mortuo fu per la corte di tutti e signori et baroni electo Re dicto capitaneo di Bianco figlio nominato Mathia: et è quello medesimo che nel presente regna et benchè 'l sia di uil sangue² nato tamen per lo glorioso nome del ualoroso padre feroce nimico di pagana fede et proprio astore ne turchi come a fasani quello è stato electo.